
Impressum
Herausgeber: Gemeinde Thüringen
Für den Inhalt verantwortlich: Bgm. Mag. Harald Witwer
Redaktion: Johannes Rauch
Tel. 2211, Fax 2211-1, gemeinde@thueringen.at, www.thueringen.at

Ärztlicher Bereitschaftsdienst
14.05.2020		  Dr. Sauerwein
15.05.2020		  Dr. Sauerwein
16.05.2020		  Dr. Walch
17.05.2020		  Dr. Walch
18.05.2020		  Dr. Maier
19.05.2020		  Dr. Walch
20.05.2020		  Dr. Schmidbauer
21.05.2020		  Dr. Schmidbauer
22.05.2020		  Dr. Schauer
23.05.2020		  Dr. Schauer
24.05.2020		  Dr. Schauer
25.05.2020		  Dr. Sauerwein
26.05.2020		  Dr. Walch
27.05.2020		  Dr. Schmidbauer
28.05.2020		  Dr. Ogrisek

Dr. Maier			  05550/33400
Dr. Ogrisek/Schauer	 05550/22080
Dr. Sauerwein		  05525/63870 
Dr. Schmidbauer		  05550/21300
Dr. Walch			  05525/62393

Dr. Zech			   05550/33400

Kostenlose Energieberatung
Bertsch Gebhard, Raiffeisenstraße 54
6713 Ludesch; Voranmeldung: 5550 23666
E-Mail: g.bertsch@oekoberatung.at

Mitteilung der Gemeinde Thüringen 
Nr. 10/2020 Zugestellt durch Post.at. 
Amtliche Mitteilung. Donnerstag, 14.05.2020.

Die nächste Ausgabe von „Bi üs do z’Thürig“ er-
scheint am 28.05.2020. Unterlagen für Beiträge 
sind bis 21.05.2020 unter gemeinde@thueringen.
at, (Tel.Nr. 2211) im Gemeindeamt einzureichen.

Zweiter e5-Anlauf: Blumenegg radelt! 
Du auch?
Der diesjährige Fahrradwettbewerb Radius 2020 
„Vorarlberg radelt“ startet mit Corona-Verspätung. 
Ab 1. Mai bis 30. September 2020 können Sie 
täglich Kilometer sammeln, mit Freunden um die 
Wette radeln und ganz nebenbei auch noch das 
Klima schützen. 

Einfache, einmalige App- oder Internet-Registrierung …

...danach täglich, wöchentlich oder monatlich die Kilometer eingeben – die Erfas-
sung ist einfach. Alle die mehr als 100km fahren, können auch heuer wieder tolle 
Preise gewinnen.  Der Blumenegger Hauptpreis ist ein  tolles E-Bike Trekkingrad im 
Wert von über 2100,- EUR. Zudem gibt es noch pro Gemeinde tolle Gutscheinpreise.

Sie können die zurückgelegten Radkilometer

• direkt auf vorarlberg.radelt.at

• über die „Vorarlberg radelt App“ oder

• im Fahrtenbuch eintragen.

Die Anmeldung und Eintragung ist ab sofort möglich. Die Verlosung erfolgt im Herbst.

Aus dem Gasthaus z‘Bluamaegg...
Herzlichen Dank,

allen, die uns mit dem Kauf eines „Corona-
Schafes“ unterstützt haben. Viele unserer Schäf-
chen haben schon ein neues Zuhause gefunden, 
einige warten noch darauf.

Ab 15. Mai um 14.00 Uhr öffnen wir wieder die 
Türen für unsere Gäste. Wir freuen uns über jeden 
Besuch im „Bluamaegg“. 

Alle geplanten Veranstaltungen werden verscho-
ben… wir informieren Sie rechtzeitig.

Herzlichst Helga und Markus

Turnerschaft Thüringen – Saisonende
Aufgrund der Maßnahmen zur Bekämpfung des Coronavirus in Österreich, sehen 
wir leider keine Möglichkeit das Kinder und Erwachsenenturnen in den kommenden 
Wochen wieder aufzunehmen und fortzuführen.

Der Turnbetrieb der Saison 2019/2020 wird somit vorzeitig beendet. Sofern es die 
Lage erlaubt, werden wir mit Schulbeginn im Herbst dieses Jahres in die neue Saison 
starten. Den genauen Termin werden wir zu einem späteren Zeitpunkt noch bekannt 
geben.



www.thueringen.at

Liebe Thüringerinnen, 
liebe Thüringer!

Endlich ist es so 
weit. Ab 18. Mai 
dürfen wir unser 
G e m e i n d e a m t 
sowie das Bau-
amt im Dienst-
leistungszentrum 
Blumenegg für den 
Pa r te ienve rkeh r 
zu den gewohnten 
Öffnungszeiten wieder öffnen. Zu beachten 
sind dabei die aktuell geltenden Hygienevor-
schriften der COVID-19-Lockerungsverord-
nung. Dabei gilt beim Betreten von öffent-
lichen Orten in geschlossenen Räumen ein 
Mindestabstand von einem Meter gegen-
über Personen, die nicht im gemeinsamen 
Haushalt leben einzuhalten und eine den 
Mund- und Nasenbereich abdeckende me-
chanische Schutzmaske zu tragen. Diese ist 
selber mitzubringen.

Die zurückgehenden Krankheitsfälle ermög-
lichen es, dass auch unsere Schulen und der 
Kindergarten schrittweise wieder ihre Türen 
öffnen und so hoffen wir, dass auch hier 
möglichst bald wieder ein Normalbetrieb 
möglich ist.

Ich bedanke mich bei allen für das sehr dis-
ziplinierte Einhalten der Schutzmaßnahmen. 
Dies hat wesentlich dazu beigetragen, dass 
nun wieder alle Bereiche schrittweise „hoch-
gefahren“ werden können und wir zu einer, 
wenn auch veränderten, Normalität zurück-
kehren können.

Und auch dieses Mal gilt – bleibt gesund!

Mag. Harald Witwer
Bürgermeister

Wertstoffhof des DLZ-Blumenegg ab sofort für 
alle Fraktionen geöffnet!

Die einschränkenden 
Maßnahmen bei der 
Sammlung und Abgabe 
von Wertstoffen und Ab-
fällen wurden von Ihnen 
liebe Bürgerinnen und 
Bürger bisher ausge-
zeichnet befolgt. Jetzt ist 
die Zeit gekommen, unter 
bestimmten Vorausset-
zungen alle gewohnten 

Fraktionen, auch die Kostenpflichtigen, wieder anzunehmen. Hierfür haben wir ein 
Kartenterminal installiert bei welchem mit den gängigen Bankomat- und Kreditkar-
ten bezahlt werden kann. Derzeit ist es uns noch nicht erlaubt, Bargeld anzunehmen. 
Es ist deshalb erforderlich, bei der Abgabe von zahlungspflichtigen Fraktionen ein 
bargeldloses Zahlungsmittel bereit zu halten.

Des Weiteren sind folgende vorgeschriebenen Verhaltensrichtlinien einzuhalten:

• Es ist darauf zu achten, dass sich nicht mehr als fünf Fahrzeuge im Abladebe 
  reich des WSZ befinden. Sind schon fünf Fahrzeug im Abladebereich, warten Sie 
  bei der Auffahrt bis ein Fahrzeug den Wertstoffhof verlässt.  

•  Müssen Sie warten, bleiben Sie bitte während dieser Zeit in Ihrem Fahrzeug.

• Die Einfahrt in den Entladebereich darf nur mit Gesichtsmaske erfolgen, der 
  gebotene Abstand von mindestens einem Meter pro Person ist einzuhalten.

• Eine Mithilfe bei der Entladung durch Angestellte des DLZ darf nicht erfolgen. 
  Schwere Gegenstände sind nach Möglichkeit später zu entsorgen.

•  Die Bezahlung darf nur über den Kassa- oder Kartenautomat, keinesfalls jedoch 
  als Barzahlung erfolgen.

•  Nichteinhaltungen können zum Versagen des Abladens führen.

Wir bedanken uns bei allen für das Verständnis und die gute Zusammenarbeit.

Für Fragen steht Ihnen das Team des DLZ Blumenegg gerne zur Verfügung.



Bi üs do z‘ Thürig

Neuigkeiten aus der Pfarrgemeinde Thüringen
Mit den Lockerungen der Corona-Schutzmaß-
nahmen können ab 15. Mai auch wieder Got-
tesdienste gefeiert werden – wenn auch im sehr 
stark eingeschränkten Rahmen. Diese besonde-
ren Bedingungen stellen uns vor große Herausfor-
derungen. Es muss sich zeigen, wie wir unter die-
sen schwierigen Voraussetzungen Gottesdienst 
feiern können.

Die wichtigsten der besonderen Bedingungen:

• Pro Person 10m2 - Das bedeutet 28 Personen für unsere Pfarrkirche.

• 2 m Abstand halten - Markierungen werden angebracht. Diese bitten wir einzuhalten.

• Mund-Nasen-Schutz ist während des Gottesdienstes Pflicht - Wir bitten, diesen selber 
 von zuhause mitzubringen. 

• Hände beim Betreten der Kirche desinfizieren - Beim Haupteingang wird ein Hand- 
 Desinfektionsmittel bereitgestellt. 

Konkret für unsere Pfarre: 

Ausnahmslos alle Gottesdienste, Gebete … finden vorläufig nur in der Pfarrkirche 
statt. Die St. Anna Kirche ist unter diesen besonderen Bedingungen einfach zu klein.
Eine telefonische Anmeldung ist unbedingt notwendig. Jeweils am MI-Vormittag. (Tel. 
2308) Für die Gottesdienste am 16. und 17.05. ist die Anmeldung bis Samstag Mit-
tag möglich. Bei Fragen und Unklarheiten wenden Sie sich bitte an das Pfarramt: 
05550/2308. Die Gottesdienste finden ab 15.05.2020 bis auf Weiteres zu folgenden 
Zeiten statt:

Sa.	18.00 Uhr	 Sonntagsgottesdienst, Pfarrkirche - mit telef. Voranmeldung

So.	09.30 Uhr	 Sonntagsgottesdienst, Pfarrkirche - mit telef. Voranmeldung

Di.	 18.00 Uhr	 Rosenkranzgebet, Pfarrkirche - ohne Voranmeldung

Mi.	08.00 Uhr	 Werktagsgottesdienst, Pfarrkirche - ohne Voranmeldung

Besondere Gottesdienste:

Der Bitt-Tag am 18.05. für unseren Pfarrverband kann leider unter diesen Vorgaben 
nicht stattfinden. An Christi Himmelfahrt am 21.05. findet der Gottesdienst um 09.30 
Uhr in der Pfarrkirche statt - mit telef. Voranmeldung. Die anschließende Prozession zur 
Feldersegnung entfällt, die Segnung wird in der Pfarrkirche abgehalten. Die Jahrtags-
messe am 28.05. ist unter diesen Umständen nicht möglich. Wir feiern die Messe für 
alle Verstorbenen des Monats Mai „im Stillen“. 

Herzlichen Glückwunsch

zur goldenen Hochzeit an 

Irmgard und Robert Amann
Berta und Hubert Ebner
Annelies und Ludwig Tschann

wünscht die Gemeinde Thüringen alles 
Gute.

Spaß im Pool! Aber Sicher!
Sicheres Vorarl-
berg bietet ein-
fache Tipps, um 
das Plantschen 
im Schwimmbe-
cken sicher zu ge-
stalten.

•Pools immer absichern (Zaun, Gartentor; Ein-
stiegsleiter entfernen) 

•unbenutzte Pools abdecken und darauf ach- 
ten, dass die Poolabdeckung fest ist, sollte 
ein Kind darauf steigen

•bei größeren Pools eine Poolbeleuchtung in- 
stallieren, damit man nachts nicht versehent- 
lich hineinfällt

•keine Spielsachen oder Wasserspielzeuge im 
Wasser liegenlassen, diese animieren kleine 
Kinder danach zu angeln

•Stolperfallen am Beckenrand vermeiden, 
keine Spielsachen oder andere Hindernisse 
liegen lassen

•Seien Sie achtsam! Ablenkungen, wie z.B. 
durchs Handy, können bei Kindern in Wasser- 
nähe fatal enden.

Das Schwimmen zu erlernen ist der beste  
Schutz gegen Ertrinken.

Weitere Informationen und Tipps über Wasser-
sicherheit finden Sie unter www.sicheresvorar-
lberg.at oder bei Fragen unter info@sicheres-
vorarlberg.at. 

Fahrradservicestation installiert!
Letzte Woche wurde am Lindenplatz in Thüringen 
die Fahrradservicestation durch die Mitarbeiter 
des Dienstleistungszentrum Blumenegg installiert 
und eingerichtet. 

Die Fahrradservicestation beinhaltet diverse Werk-
zeuge, wie Schraubenzieher, einen verstellbaren 
Schraubenschlüssel, eine Fahrradpumpe usw.. 

Herzlichen Dank dem e5-Team rund um Otto Rin-
ner für die Organisation sowie den Mitarbeitern 
des DLZ-Blumenegg für die Errichtung.



Bi üs do z‘ Thürig

…aus der Bücherei
Von der Bundesregierung wurde bekanntge-
geben, dass Büchereien unter bestimmten 
Voraussetzungen ab Montag dem 18. Mai, 
wieder öffnen dürfen.

Somit ist ab Dienstag 19. Mai 2020 die Bü-
cherei im Vonblonhaus wieder geöffnet. Vor-
erst starten wir mit Öffnungstagen jeweils:

Sonntag 9:30 bis 11:30 und 

Dienstag 14:00 bis 17:00

Unter Einhaltung der Hygienevorschriften ist 
ein Besuch von 5 Personen gleichzeitig mög-
lich. Der Aufenthalt in der Bibliothek ist nur für 
Ausleihe und Rückgabe von Medien erlaubt.

Besuchen Sie uns doch auf unserer Home-
page: www.thueringen.bvoe.at

Wir freuen uns auf Sie,

Ihr Bücherei Team.

Neuigkeiten aus dem  
FLZ Blumenegg
Nachdem die Vorschriften für die Zusammen-
arbeit am Arbeitsplatz jetzt auch wieder gelo-
ckert wurden, nimmt das FLZ Blumenegg mit 
18. Mai 2020 wieder den Vollbetrieb auf. 

Seit 1. Jänner 2020 ist die Gemeinde Dalaas 
Verbandsmitglied und wird von uns eben-
falls zu 100% im Bereich Finanzen betreut. 
Gleichzeitig haben wir die Agenden des ÖPNV 
Großes Walsertal übernommen.

Wir wünschen allen eine gesunde Zeit. 

Desinfektionsmittel erfolgreich hergestellt!
Unglaubliche 300 Liter Desinfektions-
mittel konnten bisher aus Alt-Alkohol 
hergestellt werden. Dieses wird nun 
dem Krankenpflegeverein, dem MOHI, 
dem IAP, den ortsansässigen Ärzten, 
der Bücherei, dem Kindergarten, den 
Schulen usw. zur Verfügung gestellt. 
Ein herzlicher Dank gilt allen Spen-
dern und speziell Andreas Tscholl für 
die tolle Aktion!

Repair Café Thüringen 
Das Repair Café öffnet wieder seine Türen.

Nächster Öffnungstermin:
Samstag 06. Juni 

8:30 bis 12:00 Uhr (Werkstraße 32)

Aktion Demenz
Demenz-Beratungsgespräche

Das Leben mit einer Demenzerkran-
kung ist für Betroffene und deren 
Angehörige an sich schon heraus-
fordernd. In Ausnahmezeiten, wie 
es aktuell die Coronakrise ist, sind 
pflegende Angehörige noch mehr 
gefordert und kommen oft an ihre 
Grenzen und die Thematik wirft immer 
wieder Fragen auf. Für Menschen mit 

Demenz und ihre pflegenden Angehörigen bieten die Gemeinden der Aktion Demenz 
kostenlose, persönliche Beratungsgespräche mit erfahrenen Fachkräften an, sofern sie 
in Vorarlberg leben. Diese finden je nach Möglichkeit an einem geeigneten Ort oder 
telefonisch bzw. online statt. Bei Bedarf melden Sie sich bitte beim Mobilen Hilfsdienst 
Blumenegg, Einsatzleitung Gerda Marte-Zerlauth, Tel. 0650/4386477, E-Mail: mohi.
blumenegg@thueringen.at

Blog „Good News“

Auf der Suche nach einer kleinen, feinen Gegenströmung im Nachrichtenfeuer der Co-
ronakrise wurde im Rahmen der Aktion Demenz der Blog „Good News“ ins Leben geru-
fen. Hier werden Geschichten, Begegnungen und sinnvolle Hinweise für eine besondere 
Zeit - Good News eben - vermeldet. Der Blog kann unter folgendem Link aufgerufen 
und auch gerne abonniert werden: https://blog.aktion-demenz.at/ 

Hurra! – der Walgau ist KLAR! Region!
Kurz vor Ostern war es soweit – das 
lang ersehnte E-Mail mit der Zusa-
ge für das KLAR! Projekt ist endlich 
eingetroffen. Vergangenen Herbst/
Winter wurde zusammen mit di-
versen ExpertInnen und Projekt-
partnerInnen intensiv an der Aus-
arbeitung von 10 Maßnahmen zur 
Klimawandelanpassung gearbeitet. 

Diese Maßnahmen basieren auf den aktuellen, regionsspezifischen Klimadaten und 
umfassen neben der Bewusstseinsbildung die Themenfelder Gesundheit, Ökologie und 
Raumplanung/Bauen. Die konkreten Maßnahmen sowie mehr Infos zum Projekt gibt 
es auf www.walgau-wunder.at/klar-im-walgau

v.l. Andreas Tscholl und Bgm Harald Witwer


